

Số: /BC-UBND

*Ba Trang, ngày tháng 5 năm 2023*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 06 tháng đầu năm 2023**

Thực hiện công văn số 90/ UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Phòng Tư pháp huyện Ba Tư về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 6 tháng đầu năm 2023. Nay UBND xã Ba Trang báo cáo tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL từ đầu năm 2023 ước đến ngày 31 tháng 5 năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I/TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TRONG NĂM 2023**

#### **1. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CHO CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ, RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN QPPL**

1.1 Từ đầu năm 2023 ước đến 31/5/2023. UBND xã đã phối hợp với các ngành: tổ chức thực hiện kiểm tra, nắm tình hình về việc triển khai thực hiện công tác xây dựng, ban hành và kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND và UBND, tại địa phương.

Thông qua việc kiểm tra trực tiếp tại các địa phương, UBND xã đã kịp thời hướng dẫn, giải quyết các vấn đề khó khăn vướng mắc trong thực hiện công tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; trao đổi, làm rõ các văn bản có dấu hiệu vi phạm về nội dung, thẩm quyền, hiệu lực và đề nghị tự tổ chức kiểm tra, xử lý và thông báo kết quả xử lý cho Phòng Tư pháp huyện nếu có; đối với các văn bản sai về thể thức, kỹ thuật trình bày.

Đồng thời với việc kiểm tra trực tiếp, trong thời gian qua UBND xã đã chủ trì tổ chức việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản cho các công chức làm công tác này tại các cơ quan của địa phương;

Ngoài ra, UBND xã đã tổ chức tọa đàm trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng rà soát thường xuyên, rà soát văn bản QPPL theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn, hệ thống hóa văn bản QPPL theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn, hệ thống hóa văn bản QPPL theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Thông tư số [04/2016/TT-BTP ngày 03/03/2016 của Bộ Tư pháp](#).

1.2. Về tổ chức bộ máy, biên chế; kinh phí; cộng tác viên; cộng tác xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL tại địa phương chưa thuận lợi cho công tác này.

1.3. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ chưa được thường xuyên.

## **2. VỀ CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ VĂN BẢN**

### **2.1. Kết quả tự kiểm tra, xử lý văn bản:**

Theo báo cáo thống kê trong năm 2023 của UBND xã đã tự kiểm tra được 03 văn bản trong đó có VB có chứa 1 phần quy phạm pháp luật (NQ về nhiệm vụ phát triển KT – XH năm 2023; NQ về thu chi ngân sách năm 2023; NQ về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2023). Tất cả các Nghị Quyết trên đều do HĐND ban hành.

### **2.2. Kết quả kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền:**

Qua kiểm tra, UBND xã không phát hiện nội dung văn bản trái pháp luật về thẩm quyền ban hành, hoặc sai về kỹ thuật trình bày văn bản đã được cơ quan ban hành xem xét, rút kinh nghiệm.

## **3. VỀ CÔNG TÁC RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN QPPL**

### **3.1. Về kết rà soát thường xuyên:**

Trên cơ sở đã được rà soát trong năm 2023 có 03 Nghị quyết của HĐND được ban hành trong (tháng 12/2022) vẫn còn hiệu lực thực hiện trong năm 2023 .

Tổng số văn bản phải được rà soát trong năm 2023 : 03 văn bản.

Số văn bản đã được rà soát: 03 văn bản ( Nghị Quyết thông thường, không phải là văn bản QPPL.

Trong đó:

- + Số văn bản còn hiệu lực : 03
- + Số văn bản hết hiệu lực toàn bộ: 0 văn bản.
- + Số văn bản hết hiệu lực một phần: 0 văn bản.
- + Số văn bản kiến nghị xử lý: 0 văn bản.
- + Số văn bản chưa xử lý: 0 văn bản

### **3.2. Về rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn:**

Ngoài rà soát thường xuyên, địa phương cũng đã chủ động tổ chức rà soát văn bản theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn phục vụ nhu cầu quản lý nhà nước hoặc theo đề nghị, yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, như các chuyên đề: Tín ngưỡng, tôn giáo; Bán đầu giá tài sản và bán đầu giá quyền sử dụng đất; Quản lý nhà nước về,

khiếu nại, tố cáo; Phòng, chống buôn lậu, gian lận, thương mại; Thuế; Xây dựng; rà soát văn bản liên quan đến quyền của nhóm người dễ bị tổn thương.

*UBND cấp xã:*

Từ đầu năm 2023 ước đến tháng 5/2023, UBND xã đã thực hiện rà soát nhiều chuyên đề có ý nghĩa quan trọng, liên quan đến nhiều cơ quan, đơn vị địa phương;

## **II/ ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

### **\* ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Đối với UBND cấp xã:**

Thực hiện chức năng được UBND huyện giao, Công chức phụ trách đã thực hiện đồng bộ với các công chức khác các mặt công tác quản lý nhà nước về kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi của mình như xây dựng, hoàn thiện thể chế; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các, địa phương. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền tại địa phương ngày càng được đẩy mạnh, có trọng tâm, trọng điểm, nhất là lĩnh vực, văn bản có biểu hiện lợi ích cục bộ, lợi ích nhóm, lĩnh vực pháp luật cần ưu tiên hoàn thiện thể chế; bảo đảm sự gắn kết giữa công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật với công tác theo dõi thi hành pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính.

Việc kiểm tra văn bản đã từng bước bám sát kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương; chú trọng các lĩnh vực về bảo vệ quyền con người, quyền công dân, hoàn thiện thể chế thị trường, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh (tài chính, ngân hàng, đất đai, xây dựng, xử lý vi phạm hành chính...). Qua kiểm tra tại địa phương trong thời gian qua chưa phát hiện văn bản có nội dung trái pháp luật, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và cá nhân, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức của cơ quan ban hành văn bản về tuân thủ quy trình, đảm bảo chất lượng ban hành văn bản QPPL. Hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản cũng đã góp phần tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của công tác tư pháp trong đời sống chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương.

#### **2. Đối với địa phương:**

Kết quả công tác kiểm tra văn bản thời gian qua đã khẳng định tính đúng đắn của việc xác lập cơ chế này trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước:

- Các công tác phục vụ hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản theo quy định như: Xây dựng thể chế, tổ chức bộ máy, bố trí biên chế và kinh phí tiếp tục được các Bộ, ngành và địa phương quan tâm củng cố, hoàn thiện, tạo điều kiện để từng bước đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác kiểm tra, xử lý văn bản.

- Công tác kiểm tra, xử lý văn bản đã được cơ quan, địa phương chú trọng tăng cường, tập trung vào các lĩnh vực kinh tế - xã hội có nhiều bức xúc. Một số cơ quan đã quan tâm chỉ đạo kịp thời phát hiện, ngăn chặn những sai sót ngay từ khâu xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật thông qua công tác góp ý, thẩm định, kiểm soát thủ tục hành chính các dự thảo văn bản. Trong quá trình thực hiện kiểm tra, xử lý văn bản bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chủ trì soạn thảo với tổ chức pháp chế, ở địa phương và phối hợp chặt chẽ để thực hiện có hiệu quả công tác soạn thảo, thẩm định, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật.

### **III. VỀ CÔNG TÁC RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN**

1. Từ sau khi Chính phủ ban hành Nghị định số [34/2016/NĐ-CP](#), công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản đã được cơ quan chuyên môn cấp trên và địa phương quan tâm, triển khai thực hiện hiệu có quả hơn.

2. Công tác rà soát thường xuyên theo văn bản là căn cứ pháp lý và rà soát căn cứ vào tình hình phát triển kinh tế - xã hội được, địa phương từng bước triển khai bài bản, kịp thời.

3. Tại cấp xã, công tác rà soát văn bản đã từng bước được triển khai theo quy định. Nhận thức được tầm quan trọng của việc rà soát văn bản đối với việc xây dựng, áp dụng và thi hành pháp luật cũng như mức độ khó khăn, phức tạp của nghiệp vụ rà soát văn bản, trong thời gian qua, ban Tư pháp xã trực tiếp đã tham mưu UBND cấp mình tổ chức rà soát, đồng thời quán triệt nội dung các quy định của Nghị định số [34/2016/NĐ-CP](#) và Thông tư số [04/2016/TT-BTP](#).

### **IV/ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. VỀ CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ VĂN BẢN QPPL**

##### **1.1. Hạn chế, khó khăn:**

*Thứ nhất*, một số văn bản có nội dung trái pháp luật chưa được phát hiện kịp thời hoặc không phát hiện những nội dung không đúng hình thức và thời hạn theo quy định.

*Thứ hai*, việc khắc phục hậu quả của văn bản trái pháp luật gặp nhiều khó khăn, vướng mắc; việc xử lý trách nhiệm của cơ quan, người đã ban hành văn bản trái pháp luật mới chỉ dừng ở mức phê bình, nhắc nhở, kiểm điểm công chức khi thi hành công vụ; chưa có quy định cụ thể để thực hiện được các hình thức trách nhiệm nghiêm khắc hơn.

*Thứ ba*, chưa gắn kết chặt chẽ, hiệu quả hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản với các hoạt động khác có liên quan trong chu trình xây dựng, ban hành và tổ chức thi hành pháp luật.

##### **1.2. Nguyên nhân**

*Thứ nhất*, việc chấp hành kỷ cương trong công tác soạn thảo, ban hành văn bản chưa nghiêm;

*Thứ hai*, nhận thức và tinh thần trách nhiệm chưa cao của một số cơ quan ban hành văn bản (dẫn đến việc tuân thủ không nghiêm quy định về kiểm tra, xử lý văn bản QPPL; gửi văn bản đến cơ quan có thẩm quyền kiểm tra không đầy đủ, kịp thời; chưa quan tâm đúng mức trong bố trí biên chế, kinh phí cho công tác này);

*Thứ ba*, đội ngũ cán bộ, công chức kiểm tra, xử lý văn bản còn thiếu, nhất là thiếu công chức có kiến thức, kinh nghiệm chuyên sâu về pháp luật và các lĩnh vực kinh tế, xã hội liên quan. Việc xây dựng, sử dụng đội ngũ cộng tác viên chưa hiệu quả; chưa hình thành được đội ngũ cộng tác viên là các chuyên gia, nhà khoa học có chuyên môn sâu về pháp luật và các lĩnh vực liên quan;

*Thứ tư*, việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác kiểm tra văn bản chưa đạt hiệu quả cao.

## **2. VỀ CÔNG TÁC RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN QPPL**

### **1.1. Hạn chế, khó khăn**

*Thứ nhất*, còn lúng túng về cách thức triển khai, kỹ năng nghiệp vụ về rà soát văn bản QPPL, chỉ mới thực hiện rà soát hiệu lực của văn bản mà chưa thực hiện rà soát phần nội dung để phát hiện các quy định chưa phù hợp, trái, mâu thuẫn, chồng chéo với các căn cứ rà soát để xử lý hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định. Điều này làm giảm hiệu quả, ý nghĩa của công tác rà soát đối với việc xây dựng và thi hành pháp luật. Việc thống kê số liệu về rà soát chưa chính xác, chưa phản ánh đúng thực chất việc triển khai công tác này trên thực tế.

*Thứ hai*, công tác rà soát văn bản chưa thực sự gắn kết với công tác xây dựng, theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính.

### **1.2. Nguyên nhân**

Việc hiểu, thực hiện, theo dõi hoạt động rà soát, hệ thống hóa văn bản tại địa phương chưa đầy đủ, chưa đúng quy định của Nghị định số [34/2016/NĐ-CP](#), Thông tư số [04/2016/TT-BTP](#). Nhận thức về trách nhiệm thực hiện, tầm quan trọng của công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản tại một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, nhiệm vụ chỉ của cơ quan tư pháp và tổ chức pháp chế nên không chủ động, tích cực thực hiện nhiệm vụ, thiếu sự phối hợp giữa cơ quan chuyên môn với tổ chức pháp chế, cơ quan tư pháp trong triển khai hệ thống hóa; sự phối hợp giữa chưa kịp thời, ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng rà soát, hệ thống hóa văn bản.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Quan tâm và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong công tác soạn thảo, thẩm định, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng công tác soạn thảo, thẩm định, ban hành, kiểm tra, xử lý văn bản QPPL. Tăng cường, gắn kết công tác kiểm tra, rà soát văn bản với theo dõi thi hành pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính để kịp thời phát hiện những nội

dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp để kịp thời kiến nghị các biện pháp xử lý, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Xác định công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các Bộ, ngành, địa phương; chú trọng công tác phối hợp chặt chẽ, thường xuyên quản lý nhà nước về công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL nói riêng và các chức năng, nhiệm vụ, của ngành Tư pháp nói chung.

tổ chức pháp chế trong công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản nhằm bảo đảm chất lượng công tác này.

- UBND huyện tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản tại cấp cấp xã.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Ba Trang về tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL từ đầu năm 2023 ước đến tháng 05 năm 2023 của UBND xã Ba Trang kính báo cáo Phòng Tư pháp huyện biết, nắm bắt, theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thích**